
 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 

APPROVAZIONE BANDI DI MOBILITÀ VOLONTARIA AI SENSI DELL’ARTICOLO 30 

DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO 2001, N. 165, PRESSO L’AGENZIA 

NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI 

SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA, DI N. 32 POSTI 

DI FUNZIONARI E N. 20 POSTI DI ASSISTENTI – PROVVEDIMENTO DI RETTIFICA 

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi 

antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 

documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 

2010, n. 136” e successive modificazioni ed in particolare l’articolo 113bis, 

comma 2, il quale prevede che “Alla copertura dell'incremento della dotazione 

organica di centosettanta unità, di cui al comma 1, si provvede, nel limite di 

cento unità mediante le procedure di mobilità di cui all'articolo 30 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni”;  

VISTA la legge 17 ottobre 2017, n. 161, recante “Modifiche al codice delle leggi 

antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 

2011, n. 159, al codice penale e alle norme di attuazione, di coordinamento e 

transitorie del codice di procedura penale e altre disposizioni. Delega al 

Governo per la tutela del lavoro nelle aziende sequestrate e confiscate”; 

VISTO il decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 1 dicembre 2018, n. 132, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

protezione internazionale e immigrazione, sicurezza pubblica, nonché misure 

per la funzionalità del Ministero dell'interno e l'organizzazione e il 

funzionamento dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la destinazione 

dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata”; 

VISTO l’articolo 1, comma 47, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, secondo cui la 

mobilità, anche intercompartimentale, in vigenza di disposizioni che stabiliscono 

un regime di limitazione delle assunzioni di personale a tempo indeterminato è 

consentita tra amministrazioni sottoposte al regime di limitazione, nel rispetto 

delle disposizioni sulle dotazioni organiche e per gli enti locali, purché abbiano 

rispettato il patto di stabilità dell’anno precedente; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 

successive modificazioni e, in particolare, l’articolo 30; 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0007274 del 01/02/2023



 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 agosto 2018, n. 118, “Regolamento 

recante la disciplina sull’organizzazione e la dotazione delle risorse umane e 

strumentali per il funzionamento dell’Agenzia nazionale per l’amministrazione e 

la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 

sensi dell’articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 

2011, n. 159”; 

VISTI i provvedimenti del Direttore dell’ANBSC: del 19 novembre 2018 (prot. n. 

50468) recante l’istituzione del ruolo del personale dirigenziale e del personale 

non dirigenziale dell’Agenzia, del 2 luglio 2019 (prot. n. 29603) recante 

l’individuazione e le attribuzioni degli Uffici di livello dirigenziale dell’Agenzia, 

del 13 gennaio 2021 (prot. n. 1566) di parziale modifica del precedente 

provvedimento prot.29603/2019 e il provvedimento del 10 dicembre 2021 (prot. 

n. 69735 di definizione della Macrostruttura dell’ANBSC; 

VISTI il CCNL 2016-2018 e il CCNL 2019-2021 del Comparto Funzioni Centrali;  

PREMESSO        che è stato implementato l’articolato piano volto ad incrementare il personale di 

ruolo dell’Agenzia come espressamente rappresentato nell’ambito del Piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2022/2024, approvato con 

provvedimento direttoriale prot. 0042627 del 28/06/2022, nel quale è previsto, 

tra l’altro, l’avvio di una procedura di mobilità per l’assunzione di personale non 

dirigenziale; 

ATTESO             che il Ministero dell’Interno ha precisato che i comandi in essere presso 

l’ANBSC, risultano esclusi dal campo di applicazione del D.L. 30 aprile 2022, 

n. 36, articolo 6, comma 1-quinquies in forza dell’espressa disposizione recata 

dal successivo secondo periodo che disapplica la prima parte con riferimento ai 

“comandi o distacchi obbligatori, previsti da disposizioni di legge, richiamando 

altresì il disposto dell’art. 17, comma 14 della L. n. 127/1997; 

CONSIDERATO che, in relazione alla dotazione organica e allo specifico fabbisogno di personale 

dell’Agenzia nelle sue articolazioni territoriali, con determinazione direttoriale 

prot. n. 0084570 del 23/12/2022 è stata avviata, ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 113-bis, comma 2, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, e 

art. 30 del decreto legislativo n. 165 del 2001, una procedura di mobilità per 

reclutare n. 32 funzionari (ex Area III) e n. 30 assistenti (ex Area II) secondo 

quanto dettagliato nei sette bandi conseguentemente pubblicati in data 27 

dicembre 2023;  

VISTO il D.P.C.M. 26 giugno 2015 con il quale sono state definite le tabelle di 

equiparazione fra i livelli di inquadramento previsti dai contratti collettivi 

relativi ai diversi comparti di contrattazione del personale non dirigenziale, 

adottato ai sensi dell'articolo 29-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001; 



 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

RICHIAMATO in particolare, il comma 2-bis dell’articolo 30 del sopra citato decreto legislativo 

n. 165 del 2001, ai sensi del quale, con le modalità e le procedure ivi previste, le 

amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio 

diretto di dipendenti di cui all’articolo 2, comma 2, del medesimo decreto 

legislativo, appartenenti a una qualifica corrispondente, provvedendo, in via 

prioritaria, all’immissione in ruolo dei dipendenti provenienti da altre 

amministrazioni in posizioni di comando o fuori ruolo, che facciano domanda di 

trasferimento; 

VISTA                la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e, in particolare, il capo IV-bis che disciplina i 

poteri di autotutela della P.A.; 

RITENUTO          a maggior precisazione, aderendo ad un’esegesi testuale del portato del comma 

2-bis dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, di rettificare i bandi di mobilità 

approvati con provvedimento 84570/2022 e pubblicati sul portale www.inPA.it 

di Funzione pubblica in data 27/12/2022, richiamando espressamente in essi la 

previsione secondo la quale le amministrazioni provvedono in via prioritaria 

all’immissione in ruolo del personale in servizio in posizione di comando o fuori 

ruolo e, per l’effetto, postergare l’immissione in ruolo di altro personale 

all’eventuale sussistenza di ulteriori posti non coperti; 

RITENUTO  conseguentemente, di rettificare i bandi in narrativa, espungendo dagli stessi la 

lett. c) del comma 1 dell’art. 2, relativa all’esclusione dei dipendenti che si 

trovano nei due anni antecedenti la data di collocamento obbligatorio in 

quiescenza, specificando altresì che la Commissione di cui all’art. 4 dei bandi 

medesimi valuterà prioritariamente le istanze pervenute da parte del personale in 

servizio in posizione di comando presso l’ANBSC al 27/12/2022 e solo nel caso 

in cui permangano ulteriori vacanze nei posti messi a bando procederà a valutare 

i restanti candidati; 

INFORMATE le Organizzazioni Sindacali; 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni espresse in premessa: 

1. Di rettificare i sette bandi di mobilità approvati con determinazione direttoriale prot. n. 

84570/2022 e pubblicati sul Portale www.inPA.it in data 27/12/2022, specificando che, ai 

sensi del comma 2-bis dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, sarà data priorità al personale in 

servizio in posizione di comando presso l’ANBSC; 

2. Di specificare, conseguentemente, che la Commissione giudicatrice di cui all’art. 4 dei bandi 

medesimi valuterà prioritariamente le istanze pervenute da parte del personale in servizio in 



 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

posizione di comando presso l’ANBSC al 27/12/2022 e, solo nel caso in cui permangano 

ulteriori vacanze nei posti messi a bando, procederà a valutare i restanti candidati; 

3. Di rettificare, per l’effetto, gli articoli 2 e 6 dei sette bandi, come segue: 

- espungendo la lett. c) del comma 1 degli articoli 2, relativa all’esclusione dei dipendenti 

che si trovano nei due anni antecedenti la data di collocamento obbligatorio in 

quiescenza; 

- indicando al comma 2 degli stessi il richiamo al comma 2-bis dell’art. 30 del D.Lgs. n. 

165/2001 ed al successivo comma 3 quanto segue: “Fatta salva l’applicazione dell’art. 

30, comma 2-bis del D.Lgs. n. 165/2001, a parità di punteggio si terrà conto della 

minore età anagrafica”; 

4. Di mantenere fermi ed invariati i rimanenti contenuti dei bandi; 

5. Di prevedere il differimento del termine ultimo per la presentazione delle istanze di 

partecipazione al trentesimo giorno successivo alla data di pubblicazione del presente 

provvedimento di rettifica; 

6. Di prevedere che siano comunque fatte salve le domande di partecipazione già presentate 

attraverso il postale www.inPA.it di funzione pubblica entro il termine del 26/01/2023; 

7. Di disporre la pubblicazione dei testi rettificati dei sette bandi sul sito istituzionale 

dell’ANBSC-Sezione Amministrazione Trasparente e sul sito www.inPA.it della Funzione 

Pubblica. 

 

Roma, data del protocollo 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Prefetto Bruno CORDA 

 

 

 

BRUNO
CORDA
01.02.2023
14:20:01
GMT+00:00




